
36%

29%

18%

13%

4%

Varejo
Lojas Especializadas
Engenharia
Home Center
Exportação e outros

EBITDA*/MARGEM
R$ MM

79% 57%

20%
43%

1%1%

554 611

1T24 1T25

Revestimentos

Metais e Louças

LD Celulose

Madeira

40%

23%

19%

8%
10%

Lojas Especializadas

Engenharia

Home Center

Exportação e Outros

Varejo

RECEITA 
CONSOLIDADA 
RECORRENTE

EBITDA AJUSTADO
E RECORRENTE 
PRO FORMA

GERAÇÃO DE CAIXA
R$ Milhões / %

ALAVANCAGEM FINANCEIRA
Dívida Líquida / EBITDA Ajustado e Recorrente UDM

4.922 5.224 5.215 4.973 
5.364

3,32x 3,46x
3,10x 3,01x

3,45x

1T24 2T24 3T24 4T24 1T25

LUCRO LÍQUIDO 
RECORRENTE
R$ Milhões 

CAPEX
R$ Milhões 

R$ Milhões / x

*Ajustado e recorrente 

22,8 % 18,2%Margem 

Resultado
Trimestral

1T25

69% 68%

20% 22%
11% 11%

1.935 1.903 

1T24 1T25

Investimentos 1T24 1T25

OPEX FLORESTAL 116 120

MANUTENÇÃO 44 42

CAPEX Sustaining¹ 160 161

PROJETOS DE 
EXPANSÃO 135 160

1– Manutenção, modernização fabril e sustentação do negócio. 

-340
-245

-117

-143

1T24 1T25

FCL Sustaining

Capital de Giro

-26,4% -41,3%

Cash Convertion Ratio

investidores@dex.cohttps://ri.dex.co/

Av. Paulista 1.938 – CEP 01310-200
Consolação – São Paulo – SP

MADEIRA

53%34%

13%

0%
Indústria Moveleira

Revenda

Exportação

Construtoras / Outros

85%

VOLUME
000 m3

CANAL DE VENDA | %

EBITDA*/MARGEM
R$ MM

METAIS E LOUÇAS

65%

VOLUME
000 peças

CANAL DE VENDA | %

Ocupação de Fábrica

Ocupação de Fábrica

EBITDA*/MARGEM
R$ MM

REVESTIMENTOS

63%

VOLUME
000 m2

CANAL DE VENDA | %

Ocupação de Fábrica

LUCRO LÍQUIDO 
R$ MM

(62)

252 

1T24 1T25

LD CELULOSE

231 

542 

1T24 1T25

+135%

RESULTADO REFERENTE A 100% DA OPERAÇÃO

38,8%
64,2%

EBITDA*/MARGEM
R$ MM

759

720

1T24 1T25

-5%

439
350

1T24 1T25

-20%

33,0% 27,2%

4.278
3.933

1T24 1T25

-2

8

1T24 1T25

-0,4%

2,0%

3.986 4.056 

1T24 1T25

4

-12
1T24 1T25

1,9%

-6,2%

+2%

-507%

-8%

27
-41-30

125

(4)

84 

-140

-40

60

160

1T24 1T25

Lucro Líq. Ajustado e Recorrente -
LD Celulose

https://www.linkedin.com/company/dexcosa
https://ri.dex.co/informacoes-financeiras/central-de-resultados/
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